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суспільної опіки дітей та молоді в Україні (кінець ХVIIІ – початок ХХ

століття). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01 «Загальна педагогіка та історія педагогіки». –

Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди,

Харків, 2018.

У дисертаційній праці представлено цілісну картину історико-

педагогічного дослідження з проблеми організації діяльності закладів

суспільної опіки дітей та молоді в Україні в широких хронологічних межах –

кінець ХVIIІ – початок ХХ століття.

Завдяки аналізу історіографії та джерельної бази з теми досліджуваної

роботи виявлено провідні тенденції становлення, умови розвитку діяльності

закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні, конкретизовано зміст та

організаційні напрями роботи з дітьми та молоддю, висвітлено теоретично-

методологічні засади, які подано крізь призму системного, синергетичного,

культурологічного, хронологічного, історіографічного, наративного,

аксіологічного підходів.

У рамках історико-педагогічного дослідження знайшли найбільш повне

визначення такі поняття, як: «опіка», «піклування», «заклади опіки»,

«патронат», «патронаж», «діти-сироти», «безпритульні» та інші. Відзначено,

що сьогодні їх розуміння дещо відрізняється від трактування у минулому,

отже дозволяє говорити про їх уточнення, регламентування, зокрема таких

визначень як «патронат» і «патронаж».

Особливий інтерес представляють витоки ідеї становлення і розвитку

закладів суспільної опіки дітей та молоді в світовій та вітчизняній

педагогічній думці. Визначено, що протягом багатьох століть, починаючи

майже з первісної культури, питання суспільної опіки знаходились під

пильним поглядом громад, церковних інституцій, держави та приватних осіб.

Незважаючи на суспільно-політичні та економічні чинники протягом усього

історичного періоду у державі відбувався поступовий розвиток мережі

закладів суспільної опіки, змінювались умови надання допомоги нужденним,

впроваджувались заходи щодо працевлаштування, безкоштовного лікування,

навчання й виховання підростаючого покоління, посилювалась боротьба

проти професійного жебрацтва тощо.

Заслуговує на увагу визначення типів закладів суспільної опіки дітей та

молоді в Україні досліджуваного періоду, які класифіковано за формою

власності (державні, громадські, приватні), відомчою підпорядкованістю

(Прикази суспільної опіки, Міністерство Внутрішніх справ, Міністерство

Народної освіти та ін., земські, міські органи самоврядування, церковні

інституції, Відомство імператриці Марії Федорівни, імператриці Марії

Олександрівни, Людинолюбне товариство тощо) та функціональною

приналежністю – загальні (богадільні, виховні будинки, сирітські установи,

притулки, дитячі робітничі будинки) та спеціалізовані (училища для

глухонімих, сліпих, будинки для душевнохворих).

На основі визначених критеріїв (суспільно-політичні, соціально-

економічні чинники розвитку українських губерній у складі Російської

імперії; нормативно-правові документи, що регламентували діяльність

закладів суспільної опіки дітей та молоді; погляди науково-педагогічної

громадськості на проблему опіки та піклування; зміст і напрями діяльності

закладів суспільної опіки дітей та молоді різних типів) обґрунтовано етапи

організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді у визначених

хронологічних межах:

• І етап (1775 – 1801 рр.) – законодавчого оформлення системи

піклування в Російській імперії й визначення провідних напрямів діяльності

закладів суспільної опіки дітей та молоді в українських землях;

• ІІ етап (1802 – 1827 рр.) – започаткування процесу профілювання

діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в межах українських

губерній на підставі міністерської реформи;

• ІIІ етап (1828–1863 рр.) – реорганізації чинних закладів

суспільної опіки дітей та молоді й відкриття нових із урахуванням оновленої

нормативно-правової бази;

• IV етап (1864 – 1890 рр.) – модернізації діяльності закладів

суспільної опіки дітей та молоді й розширення спектру надання ними

соціально-педагогічних послуг;

• V етап (1891–1917 рр.) – інтенсифікації відкриття закладів

суспільної опіки дітей та молоді й поглиблення змісту і напрямів їх

діяльності.

Підсумком дисертаційної праці стали визначені перспективи

актуалізації педагогічно цінних ідей та практичного досвіду організації

діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді досліджуваного періоду

в сучасних умовах: активізація профорієнтаційної роботи з урахуванням

нахилів і здібностей дітей; розширення змісту неформальної освіти педагогів

для роботи з дітьми та молоддю в закладах суспільної опіки; утвердження

адресної допомоги закладам суспільної опіки дітей та молоді, минаючи

сумнівні інтернет-організації; залучення громадськості на основі постійного

шефства (меценатства); поширення форм психологічної підтримки

невиліковно-хворих дітей через організацію дитячих медико-педагогічних

центрів, санаторіїв, консультативних пунктів; створення спеціальних умов

для повного супроводу дитини на засадах сімейного затишку та родинних

стосунків в закладах паліативної допомоги; унормування діяльності

спеціальних патрульних для здійснення «поліцейського піклування»;

звернення уваги соціуму на появу «соціальних сиріт», «дітей вулиці» та у

зв’язку з цим інформування батьків, органів опіки та піклування;

використання потенціалу церкви у сферах профілактики правопорушень,

навчання та виховання, формування у віруючих законослухняної поведінки,

високих моральних устоїв тощо.

Таким чином, вирішення завдань дослідження зумовило досягнення

його мети: систематизовано теоретичні положення, обґрунтовано етапи та

узагальнено практичний досвід організації діяльності закладів суспільної

опіки дітей та молоді в Україні (кінець XVIII – початок ХХ століття) для

використання прогресивних здобутків в умовах сьогодення.

Ключові слова: опіка, піклування, заклади суспільної опіки, діти-

сироти, безпритульні, підкинуті, неповнолітні злочинці, виховні сирітські

будинки, притулки, патронат, патронаж, організація, діяльність, напрями.
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SUMMARY

Fomin V.V. Theory and Practice of Organizing Activity of Institutions of

Social Guardianship of Children and Youth in Ukraine (the End of the 17th – the

Beginning of the 20th Century). – Qualifying scientific work published as a

manuscript.

Dissertation for obtaining a scientific degree of Doctor of Pedagogical

Sciences on the specialty 13.00.01 "General Pedagogics and History of

Pedagogics". – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University,

Kharkiv, 2019.

The dissertation presents a coherent historical and pedagogical research on

the organizing activity of institutions of social guardianship of children and young

people in Ukraine in broad chronological boundaries since the end of the 17th till

the beginning of the 20th century.

Due to the analysis of historiography and source base, the main formation

trends, conditions for activity development of the institutions of social

guardianship of children and youth in Ukraine are defined; content and

organizational directions of work with children and youth are elucidated;

theoretical and methodological principles, which are presented through the prism

of systemic, synergistic, culturological, chronological, historiographical, narrative

and axiological approaches are highlighted.

Within the framework of historical and pedagogical research, the most

complete definitions have been given to such concepts as "ward", "guardianship",

"institutions of ward care", "state institutions of guardianship", "social welfare",

"patronage", "orphans", "homeless people" and others. It is noted that today their

understanding is somewhat different from the interpretation in the past, therefore,

one can talk about their refinement and regulation, which concern definitions of

such notions as "social welfare" and "patronage" in particular.

Origins of the idea of formation and development of institutions of social

guardianship of children and youth in the world and domestic pedagogical thought

are of particular interest. It has been determined that for many centuries, starting

from almost the original culture, the issues of public welfare were kept under the

watchful eye of communities, church institutions as well as state and private

individuals. During the entire historical period despite some socio-political and

economic factors, the state gradually developed a network of public welfare

institutions and appropriate conditions for rendering assistance to the needy. It also

introduced employment measures, free treatment, education and upbringing of

younger generation and increased struggle against professional beggars, etc.

Definition of types of institutions of social guardianship of children and

young people in Ukraine during the period under study deserves particular

attention. They are classified according to their functional affiliation and

departmental subordination. For functional belongings, these are orphanage

educational institutions, liturgy, specialized institutions of care (schools for the

deaf, blind, mentally ill), private institutions of public welfare and children's

shelters, children's work-houses and houses of diligence, etc. The directions of

their activities aimed at providing educational, pedagogical, rehabilitative,

preventive, legal and material services are revealed in the work.

A separate subdivision in the dissertation paper is the structure of the

subordination of institutions of social guardianship of children and youth to

ministries and departments that functioned during the period under study. They are

Ministry of Internal Affairs, Orders of Public Welfare, and subsequently local and

city local self-government bodies, Office of Empress Maria, Imperial Man-

Friendly Society, Church Office of the Holy Synod and others.

On the basis of certain criteria (socio-political, socio-economic, views of

scientific and pedagogical community on the problem of custody and guardianship,

organizational peculiarities of activities of institutions of social guardianship for

children and youth in Ukraine (content and areas of activity), the following stages

of organizing activity of institutions of social guardianship of children and young

people in Ukraine during the period under study are justified:

• Stage I (1775 - 1801) – legislative registration of the care system in

the Russian Empire and definition of the main directions of activity of institutions

of social guardianship of children and youth on the territory of Ukraine;

• Stage II (1802 - 1827) – initiation of the process of profiling activities

of public children’s welfare institutions within Ukrainian provinces on the basis of

the ministerial reform;

• Stage III (1828-1863) – reorganization of functioning institutions of

social guardianship of children and youth and opening new ones taking into

account the updated legal regulatory framework;

• Stage IV (1864-1890) – modernization of activity of institutions of

social guardianship of children and youth and expansion of the range of social and

pedagogical services offered by them;

• Stage V (1891-1917) – intensification of opening of public

guardianship institutions for children and youth and improvement of content and

directions of their activity.

As a result of the dissertation work, the perspectives of updating

pedagogically valuable ideas and practical experience of organizing activities of

institutions of social guardianship of children and youth of the studied period in the

current conditions have been identified: activation of vocational guidance work

taking into account children’s inclinations and abilities; expanding the content of

non-formal teachers’ education for working with children and youth in public

welfare institutions; establishment of targeted assistance to the institutions of social

care for children and young people, bypassing dubious Internet organizations and

street beggars; public involvement on the basis of permanent patronage (coaching);

proliferation of forms of psychological support for incurably sick children through

the organization of children's medical and pedagogical centers, sanatoriums,

advisory posts; creation of special conditions for full child support on the basis of

family comfort and family relationships in palliative care facilities; regulation of

the activities of special patrols for the implementation of "police custody"; public

attention to the emergence of "social orphans", "street children" and, in this

connection, informing parents, guardianship and trusteeship bodies; use of the

church's potential in the areas of crime prevention, education and upbringing,

formation of law-abiding behavior and high moral standards among the faithful,

etc.

Thus, the scientific work contains systematized theoretical issues, well-

grounded stages and generalized practical experience of organizing activity of the

institutions of social guardianship of children and youth in Ukraine (end of the 17th

– the beginning of the 20th century) which makes it possible to use progressive

achievements in the present conditions.

Key words: guardianship, care, institutions of social guardianship, orphans,

homeless, abandoned, juvenile offenders, educational orphanages, shelters, social

welfare, patronage, organization, activity, directions.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Соціально-економічні й політичні

перетворення, що відбуваються в Україні, процес її інтеграції в європейський

та світовий простір актуалізують проблему опіки й піклування дітей та

молоді як одну з основних ознак правової демократичної держави.

Вирішення цього завдання детермінується такими державно-освітніми

документами, як: Конституція України (1996), Конвенція ООН про права

дитини (1989), Цивільний та Сімейний кодекси України (2017), Національна

стратегія реформування системи інституційного догляду та виховання дітей

на 2017–2026 роки (2017), Національна програма «Діти України» (2015),

Закони України «Про освіту» (2017), «Про забезпечення організаційно-

правових умов соціального захисту дітей-сиріт та дітей, позбавлених

батьківського піклування» (2017), постанови Кабінету Міністрів України

«Про питання організації виконання законодавства щодо опіки, піклування

над дітьми-сиротами та дітьми, позбавленими батьківського піклування»

(2016), «Про охорону дитинства» (2017), Укази Президента України «Про

першочергові заходи щодо захисту прав дітей» (2005), «Про Національну

стратегію профілактики соціального сирітства на період до 2020 року»

(2012), «Про додаткові заходи із забезпечення гарантій реалізації прав та

законних інтересів дітей» (2013) тощо.

Зазначені документи регламентують порядок взаємодії органів та

установ, міжвідомчі взаємозв’язки, спрямовані на підтримку неповнолітніх,

захист прав і свобод дітей-сиріт, дітей з асоціальних сімей, тих, хто

залишився без батьківської опіки або зазнав жорстокості в соціумі, належить

до категорії неповнолітніх злочинців або дітей з особливими потребами

(інваліди, невиліковні, розумово відсталі та ін.), через державні й

муніципальні заклади опіки та піклування, сімейні форми влаштування:

дитячі будинки і загальноосвітні школи-інтернати, загальноосвітні санаторні
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школи-інтернати, спеціальні загальноосвітні школи-інтернати, будинки

дитини, виховні колонії, дитячі будинки-інтернати, дитячі будинки сімейного

типу.

Водночас чинні заклади суспільної опіки не можуть повною мірою

забезпечити потреби суспільства щодо цілеспрямованого соціального

захисту всіх дітей, які цього потребують. Так, згідно зі статистичними

даними Міністерства соціальної політики України, на початок 2018 року

опіки та піклування (медичної реабілітації, перевиховання, психологічної

підтримки та соціалізації) потребувало 71 тис. 566 дітей. Незважаючи на

пріоритет сімейних форм улаштування й виховання дітей та молоді, у

прийомних сім’ях та дитячих будинках сімейного типу виховувалось лише

13 тис. 792 дитини.

У пошуках розв’язання окресленої проблеми, а також з метою

використання найбільш вагомих теоретичних та практичних здобутків

минулого досить актуальним постає звернення до вивчення організації

діяльності закладів суспільної опіки дітей і молоді в українських губерніях

Російської імперії кінця XVIII – початку ХХ століття, коли під впливом

суспільно-політичних, соціально-економічних та педагогічних чинників


[…]


освітній процес елементів військової підготовки, навчання музичній грамоті,

запровадження посильної трудотерапії, заборона нічної праці тощо).

6. Визначено прогностичні тенденції розвитку та перспективні напрями

актуалізації педагогічно цінних ідей та досвіду організації діяльності закладів

суспільної опіки дітей та молоді досліджуваного періоду в сучасних умовах:

активізація профорієнтаційної роботи з урахуванням нахилів і здібностей

дітей; утвердження адресної допомоги закладам суспільної опіки дітей та

молоді, минаючи сумнівні інтернет-організації; залучення громадськості на

основі постійного шефства (меценатства); поширення форм психологічної

підтримки невиліковно хворих дітей через організацію дитячих медико-

педагогічних центрів, санаторіїв, консультативних пунктів; створення

спеціальних умов для повного супроводу дитини на засадах сімейного

затишку та родинних стосунків в закладах паліативної допомоги;

унормування діяльності спеціальних патрульних для здійснення
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«поліцейського піклування»; звернення уваги соціуму на появу «соціальних

сиріт», «дітей вулиці» та у зв’язку з цим інформування батьків, органів опіки

та піклування; використання потенціалу церкви у сферах профілактики

правопорушень, навчання та виховання, формування у вірян законослухняної

поведінки, високих моральних устоїв тощо.

Проведене дослідження не вичерпує усіх аспектів проблеми.

Перспективним видається висвітлення питань опіки та піклування

підростаючого покоління із урахуванням регіональної специфіки,

порівняльного аналізу вітчизняного і зарубіжного досвіду, розкриття

особливостей діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в

українських землях, що перебували у складі Австро-Угорщини; розробка

навчально-методичного супроводу процесу підготовки фахівців для роботи з

дітьми-сиротами, безпритульними, неповнолітніми злочинцями, тими, хто

зазнав жорстокості в соціумі.
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696. ДАХО. Ф. 56. Оп. 1. Спр. 61. Арк. 5 зв.

697. ДАХО. Ф. 56. Оп. 1. Спр.671. Арк. 13.

698. ДАХО. Ф. 56. Оп. 1. Спр.310. Арк. 1, 7.

699. ДАХО. Ф. 57. Оп. 26. Спр.1. Арк. 1 зв.

700. ДАХО. Ф. 572. Оп. 1074. Спр.21. Арк. 2

701. ДАХО. Ф. 574. Оп. 68. Спр.6. Арк. 3

702. ДАХО. Ф. 576. Оп. 622. Спр.3. Арк. 1

703. ДАХО. Ф. 578. Оп. 82. Спр. 5. Арк. 2

704. ДАХО. Ф. 579. Оп. 12. Спр.17. Арк. 3

705. ДАХО. Ф. 667. Оп. 283. Спр. 11. Арк. 1–5.

Інститут рукопису Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського (далі — ІР НБУВ)

706. ІР НБУВ. Ф. VIII. Спр. 187. Арк. 1–124.

707. ІР НБУВ. Ф. VIII. Спр. 188м/281. Арк. 1–69.

Российский государственный исторический архив (дальше РГИА)

Фонд 758

(Опекунский совет Ведомства учреждений Императрицы Марии)

708. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 11.

709. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 12.

710. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 42. Л. 2-7.

711. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 35. Л. 1.
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712. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 36. Л. 3.

713. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 43. Л. 3-5.

714. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 46. Л. 2.

715. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 48 Л. 45-50.

716. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 55. Л. 34.

717. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 56. Л. 2-3.

718. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 61. Л. 1-6.

719. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 64. Л. 1-3.

720. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 65. Л. 5-12.

721. РГИА. Ф.758. Оп.9 Д. 454. Л. 1–5 об.

722. РГИА. Ф.758. Оп.9 Д. 455. Л. 1-4.

723. РГИА. Ф. 758 Оп. 9 Д. 466. Л. 1.

724. РГИА. Ф.758. Оп.9 Д.429. Л. 5–10 об.

Фонд 769

(Комитет попечения о беспризорных детях при МВД)

725. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 26. Л. 22-23об.

726. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 48. Л. 33.

727. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 57. Л. 11-13.

728. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 63. Л. 4-5.

729. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 68. Л. 1об.

730. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 101. Л. 2об.

731. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 135. Л. 6-9.

732. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 138. Л. 44.

733. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 149. Л. 42.

734. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 160. Л. 5-9.

735. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 162. Л. 3-4.

Фонд 1287

(Хозяйственный департамент МВД)

736. РГИА. Ф.1287. Оп. 16. Д.870. Л. 17–24.

737. РГИА. Ф.1287. Оп. 16. Д.870. Л. 31.
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738. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1548. Л. 17–27.

739. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1548. Л. 44–54.

740. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1592. Л. 18.

741. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1309. Л. 65.

742. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1888. Л. 7.

743. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.2011. Л. 73.

744. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.2155. Л. 3.

745. РГИА. Ф.1287. Оп. 20. Д.1607. Л.–31.

746. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1603. Л. 202.

747. РГИА. Ф.1287. Оп. 12. Д.442. Л. 42.

748. РГИА. Ф.1287. Оп. 12. Д.446. Л. 13.

749. РГИА. Ф.1287. Оп. 16. Д.870. Л. 2–6.

750. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1548. Л. 3–8.

751. РГИА. Ф.1287. Оп. 16. Д.870. Л. 10–14.

752. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1548. Л. 10–11.

Фонд 1293

(Техническо-строительный комитет МВД)

753. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1415. Л. 1–4

754. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1414. Л. 1–6.

755. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1416. Л. 1–8.

756. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1419. Л. 3.

757. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1417. Л. 1–2.

758. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 141. Л. 1.

Фонд 1405

(Министерство юстиции. Общее деловодство. Дела о законопроектах

МЮ и других ведомств)

759. РГИА. Ф.1405. Оп.542. Д. 1113. Л. 15об, 23об, 29.

760. РГИА. Ф. 1405 Оп. 542 Д. 1117. Л. 57.

761. РГИА. Ф. 1405 Оп. 542 Д. 482. Л. 50.

762. РГИА. Ф. 1405. Оп.542. Д. 1109. Л. 4об.
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Центральний державний історичний архів України, м. Київ

(далі – ЦДІАК України).

763. ЦДІАК України. Ф. 1710. Оп. 2 Спр. 1818. Арк. 2.

764. ЦДІАК України. Ф. 1508. Оп. 2, Спр. 92. Арк. 1 а.

765. ЦДІАК України. Ф. 193. Оп. 1, Спр. 75. Арк. 1–4.

766. ЦДІАК України. Ф. 193. Оп. 1, Спр. 2634. Арк. 3.

767. ЦДІАК України. Ф. 2162. Оп. 1., Спр. 2. Арк. 18.

768. ЦДІАК України. Ф. 736. Оп. 1, Спр. 1058. Арк. 2–3.

769. ЦДІАК України. Ф. 2162. Оп. 1. Спр. 21. Арк. 2 і зв.

770. ЦДІАК України. Ф. 206. Оп.1. Спр. 2367. Арк. 1, 2.

771. ЦДІАК України. Ф. 206. Оп.1. Спр. 1178. Арк. 3.

772. ЦДІАК України. Ф. 206. Оп.1. Спр. 59. Арк. 1, 2, 5.

773. ЦДІАК України. Ф. 1510. Оп.2. Спр. 34. Арк.1, 4.

774. ЦДІАК України. Ф. 1894. Оп.1. Спр. 76. Арк. 1, 10, 23, 68, 71.

775. ЦДІАК України. Ф. 1510. Оп.2. Спр. 516. 1, 5, 34 і зв.
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