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Актуальність обраної В. В. Фоміним теми зумовлена зростанням кількості

дітей та молоді в Україні, котрі залишаються поза опікою родини і потребують

суспільної організації діяльності щодо забезпечення їх прав (гарантованих

ратифікацією країною Конвенції ООН про права дитини) на виживання, розвиток

тощо. Досвід суспільної опіки даної категорії дітей накопичено державними,

громадськими, приватними закладами Харківської, Київської, Катеринославської,

Одеської, Полтавської, Чернігівської, Таврійської губерній наприкінці ХVIII –

початку ХХ ст. Науковий інтерес до теми, наш погляд, активізується тим, що

становлення та розвиток системи суспільної опіки дітей у зазначений історичний

період відбувалися у подібних до сучасної ситуації (окрім незалежності) умовах, а

саме: соціокультурні трансформації (індустріалізація у минулому, інформатизація

– нині), що вплинули на соціальне відтворення населення; демократизація

соціального буття (зміцнення ролі громадських організацій – у минулому,

децентралізація – нині); війни, захоплення території, післявоєнне відновлення

соціуму тощо. Результати аналізу історично накопиченого вітчизняного досвіду

суспільної опіки дітей та молоді (відкинутого за радянських часів як буржуазного)

дозволять українським педагогам не витрачати час на повторення помилок, а

вдосконалювати систему соціальної допомоги інформаційної доби незахищеним

родиною дітям та молоді, ґрунтуючись на найкращих досягненнях системи

індустріального періоду, відновлюючи тим самим принцип соціально-

педагогічної наступності. Отже, можна констатувати, що В.В.Фомін обрав

актуальну соціальну та педагогічну проблему сучасності – систематизація

теоретичних положень, обґрунтування етапів та узагальнення досвіду організації

2
діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні (кінець ХVIII –

початок ХХ ст.), що забезпечить використання прогресивних здобутків в умовах

сьогодення.

Дисертація В.В.Фоміна характеризується чіткою структурою, вона

складається з анотацій (українською та англійською мовами), вступу, п’яти

розділів, висновків до кожного розділу та загальних висновків, списку

використаних джерел (775 найменувань, із них архівних справ – 99, іноземними

мовами – 21), 12 додатків. Обсяг кваліфікаційної наукової роботи відповідає

встановленій нормі – 391 сторінка основного тексту. В анотаціях до дисертації

відображено результати дослідження, наукова новизна отриманих результатів та

їх практичне значення, відомості про апробацію результатів дослідження, ключові

слова.

Автором переконливо обґрунтовано вибір теми, що держава системно не

звертається до ефективного вітчизняного педагогічного досвіду минулого, а чинні

заклади суспільної опіки не можуть повною мірою забезпечити потреби країни

щодо цілеспрямованого соціального захисту всіх дітей, які цього потребують.

Мета і завдання визначені відповідно до об’єкта та предмета наукового

дослідження, логічно окреслені суперечності уможливлюють формулювання

головної концептуальної ідеї та взаємопов’язаних концептуальних положень, що

визначають стратегію роботи та узгоджуються з науковою новизною. Широко

представлена джерельна база відповідає проблемі, хронологічним та

територіальним межам дослідження, специфіка яких доцільно визначена. Отже,

аналіз вступу рецензованої дисертації, засвідчив, що він представляє загальну

характеристику роботи, є достатнім для дослідження обраної автором теми, крім

того, науковий апарат, наукова новизна, теоретичне та практичне значення роботи

заслуговують на позитивну оцінку.

Варто зазначити, що В.В.Фоміну в цілому вдалося здійснити паритетний та

узгоджений аналіз основних наукових категорій, які складають сутність

досліджуваного процесу, як у сучасному розумінні, так і в зазначений історичний

період, а саме: «заклади суспільної опіки дітей та молоді», «суспільна опіка»,

«опікунська діяльність», «благодійність», «богадільні», «сирітські будинки»,
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«дитячі притулки» тощо. Крім того, відсутність в офіційних документах та

наукових працях терміну «державні заклади суспільної опіки» зумовила автора

дати йому визначення (с. 94). Ставлячись з великою повагою до термінології

минулих часів В.В.Фомін розкриває динаміку сприйняття та доводить не

синонімічність понять: «опіка» - «піклування», «патронат» - «патронаж»,

«незаконнонароджені» - «позашлюбні», «безпритульні» - «бездоглядні» тощо. Це

забезпечило усунення можливої неоднозначності розуміння сутності змісту

теоретико-практичної складової дослідження.

Реалізуючи культурологічний, аксіологічний підходи в практиці вивчення

проблеми автор з’ясовує витоки ідеї соціального захисту дітей та молоді у світовій

і вітчизняній думці та узагальнено аналізує перебіг практики цього захисту,

порівнюючи досвід Франції, Англії, Німеччини з досвідом Київського князівства,

українських земель Російської імперії до 1775 року.

Глибоке опрацювання джерельної бази та визначення теоретико-

методологічних засад вивчення означеної проблеми дало підстави автору

здійснити типологізацію закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні

(кінець ХVIII – початок ХХ ст.). Слід зазначити, що у преамбулі до розділу 3

(с. 164-167) В.В.Фомін доречно наводить класифікацію цих закладів відповідно до

сучасної законодавчої бази (при цьому критично її оцінюючи) та надає пояснення

щодо видів закладів, категорій дітей відповідно до тогочасного законодавства.

В основу типологізації покладено функціональна приналежність, форма

власності та сфера відомчої підпорядкованості. Все розмаїття закладів суспільної

опіки дітей та молоді у зазначений історичний період автор за функціональною

приналежністю розподілив на загальні для фізично та душевно здорових дітей та

на спеціалізовані для дітей з особливими потребами. Автор не просто описує

окремі види закладів, а характеризує динаміку їх розвитку, законодавчу базу,

особливості контингенту, умови опіки, зміст діяльності (виховання/

перевиховання, навчання, захисту, матеріально-фінансового забезпечення тощо),

пояснюючи специфіку схожих, наприклад, «робітничих будинків» та «будинків

працьовитості» (с.174-175). Особливо детально автор зупиняється на сирітських

закладах опіки. Результатом аналізу діяльності загальних закладів суспільної опіки
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дітей та молоді в зазначений історичний період стало виокремлення їх

функціонально-організаційних напрямів діяльності: освітньо-виховний,

соціально-реабілітаційний, превентивно-правовий, матеріально-побутовий.

Класифікуючи спеціальні заклади суспільної опіки для глухих, сліпих,

душевнохворих дітей В.В.Фомін зазначає, що за кількістю закладів ми відставали

від європейських країн, проте підкреслює успіхи вітчизняних педагогів, лікарів у

соціальній адаптації, реабілітації, навчанні цієї категорії дітей. У цілому тут

збережена назва функціонально-організаційних напрямів діяльності, однак,

зрозуміло, дещо змінено зміст. Крім того, дисертант детально класифікує заклади

суспільної опіки дітей та молоді за сферами відомчої підпорядкованості,

унаочнюючи результати в Таблиці 3.2.2. Підпорядкування закладів суспільної

опіки дітей та молоді за сферами відомчих управлінь (кінець XVIII - початок ХХ

ст.)(с.240-242).

Передуючи розкриттю специфіки етапів організації діяльності закладів

суспільної опіки дітей та молоді в Україні (кінець XVIII - початок ХХ ст.)

В.В.Фомін визначає критерії етапізації цього історико-педагогічного процесу:

суспільно-політичні, соціально-економічні чинники розвитку українських

губерній у складі Російської імперії; нормативно-правові документи, що

регламентують діяльність цих закладів; погляди науково-педагогічної

громадськості на зазначену проблему; зміст і напрями діяльності самих закладів

(дисертація – с.256, автореферат – с.19). Сутнісною характеристикою п’яти етапів

є: законодавче оформлення системи піклування і визначення провідних напрямів

діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді – І етап; започаткування

профілювання діяльності цих закладів – ІІ етап; реорганізація чинних закладів та

відкриття нових – ІІІ етап; модернізація діяльності закладів та розширення спектру

їх соціально-педагогічних послуг – ІV етап; інтенсифікація відкриття закладів й

поглиблення змісту та напрямів їх діяльності – V етап. Позитивним є не лише

наведення динаміки статистичних даних закладів суспільної опіки дітей та молоді

відповідно до специфіки українських губерній Російської імперії, але й аналіз

розвитку громадської, приватної благодійності щодо представників нової

генерації, які потребували соціального захисту, представлення громадських та
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науково-педагогічних натхненників становлення та реформування системи

суспільної опіки дітей та молоді зазначеного періоду (І. Бецькой, М. Новіков,

Ф. Янкович, І. Котляревський. А. Мальцев, М. Країнський, А. Говсєєв, К. Грачова,

В. Кащенко, Г. та А. Квітки, В. Одоєвський, Є. Гугель, О. Селіванов, В. Герьє,

К. Лейко, І. та К. Маляревські, І. Сікорський, О. Лазурський та інші).

Визначення прогностичних тенденцій розвитку ґрунтується на узагальненні

нормативно-правового забезпечення діяльності означених закладів в умовах

сьогодення. При цьому систематизацію змісту діяльності державних закладів в

залежності їх відомчої підпорядкованості (станом на 2017 рік) В.В.Фомін наводить

в Таблиці 5.1.2. (с. 409-412). Обґрунтування перспектив актуалізації прогресивних

педагогічних ідей і ціннісного досвіду організації діяльності суспільної опіки дітей

та молоді досліджуваного періоду відбувається паралельно з аналізом цікавих

історико-педагогічних форм, методів і прийомів цього процесу. Заслуговує на

увагу соціально-педагогічний підхід автора в окресленні цих перспектив, а саме:

об’єднання зусиль соціального середовища (педагогів, медиків, юристів) для

підвищення ефективності закладів суспільної опіки у вирішенні їх освітньо-

виховних завдань, зокрема соціального розвитку дітей – прищеплення навичок

турботи про ближнього, надання допомоги один одному під час занять тощо;

інформування суспільства через ЗМІ щодо проблеми суспільної опіки дітей та

молоді, заохочення до об’єднання зусиль громадян для її вирішення в

інформаційно-орієнтованих завданнях; підвищення відповідальності

територіальної громади за становищем сімей з дітьми, акцентування уваги соціуму

на роботі з асоціальними сім’ями, громадського контролю за станом вихованців у

сім’ях опікунів-піклувальників, усиновителів, державних установах у вирішені

превентивно-правових завдань тощо.

Наукова новизна, теоретичне та практичне значення рецензованої

дисертації не викликають заперечення, оскільки в її тексті підтверджено

концептуальні положення та розв’язано поставлені завдання. Автореферат

віддзеркалює основні положення дисертації. Результати опубліковано в 35

наукових працях (монографії, наукові статті у провідних фахових виданнях
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України, у міжнародних періодичних виданнях, у збірниках матеріалів

конференцій).

Проведений аналіз дисертації В.В.Фоміна «Теорія і практика організації

діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні (кінець ХVIII –

початок ХХ століття)» дає підстави вважати, що рецензована робота має наукову

новизну, теоретичне та практичне значення в контексті демократичного

вирішення даної проблеми в нашій країні.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Володимира Вікторовича

Фоміна висловимо певні міркування щодо деяких дискусійних аспектів:

1. Підкреслюючи досягнення в обґрунтуванні термінологічного поля

дослідження висловлюємо подив, що обране автором пояснення провідного

поняття «заклади суспільної опіки дітей та молоді кінця ХVIII – початку ХХ

століття» (автореферат – с.16, 32), на нашу думку, не акцентує уваги на сутності

та специфіці цих закладів саме для дітей та молоді. Сподіваємося завданням

подальших наукових пошуків В.В.Фоміна стане визначення особливостей

понять та специфіки діяльності «приватних закладів суспільної опіки дітей та

молоді», «громадських закладів суспільної опіки дітей та молоді» поряд з

«державними закладами суспільної опіки дітей та молоді» (вже визначеним) в

«системі закладів суспільної опіки дітей та молоді».

2. При визначенні витоків становлення суспільної опіки дітей та молоді

сумнівним, на наш погляд, є твердження автора, що «турбота про підкинутих

дітей, незаконнонароджених, сиріт завжди була у центрі уваги всіх держав,

церкви, приватних осіб» (монографія – с.85; дисертація – с.122). Вважаємо це

перебільшенням у гуманізації культури людства, оскільки саме християнство в

Європі стало соціокультурною основою поширення цієї турботи, зокрема ідея

цінності перед Богом кожної людини, незалежно від бажаності приходу в цей світ

для іншого, походження, соціального статусу, нації, раси, віку, здоров’я тощо.

3. На нашу думку, класифікація та характеристика загальних закладів

суспільної опіки для дітей та молоді значно виграли би, якщо за логікою віку

дітей розпочиналися з сирітських закладів опіки, дитячих притулків, а не з

странноприїмних будинків, богаділень, робітничих будинків для дорослих.
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